ПРИКАЗ
по МБОУ «Центр образования - гимназия № 1»

от 15 августа 2023 года                                                                                № 074-а

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ РЕЖИМА РАБОТЫ
ГИМНАЗИИ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Во  исполнение   Федерального  Закона   Российской  Федерации от  29  де-

кабря  2012 г.    №  273-ФЗ "Об образовании  в Российской  Федерации», с целью
упорядочения режима работы гимназии в  2023 – 2024 учебном  году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующий режим работы гимназии на 2023-2024

учебный год:
1.1. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года.
1.2. Режим работы:  – 1-4 классы  – пятидневная неделя;

  – 5-11 классы  – шестидневная неделя.
1.3. Гимназия работает в две смены:
 Первая смена  – с 08.00 до 13.55;
 Вторая смена  – с 13.30 до 19.10.

Перемены продолжительностью 10–20 минут.
Продолжительность урока – до 45 минут.

1.4. Работа гимназии по сменам:
 Первая смена   – 1, 2, 5, 9, 10, 11 классы;
 Вторая смена  – 3, 4, 6, 7, 8 классы.
1.5. В 1-ом классе продолжительность учебного года 33 учебные недели;

во 2–11 классах – не менее 34 учебных недель, без учета государствен-
ной (итоговой) аттестации.

1.6. В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями органи-
зовать в 1-х классах:

– учебные занятия только в первую смену;
– 5-дневную учебную неделю;
– начало учебных занятий в 08.50ч;
– облегченный учебный день в середине учебной недели;
– проведение не более 4-х уроков в день;
– продолжительность уроков – не более 35 минут;
– в середине учебного дня динамическую паузу продолжительностью не ме-

нее 40 минут;
– использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии;
– 3-х разовое питание и прогулки для детей, посещающих группу продленно-

го дня;
– обучение без домашних заданий и бального оценивания знаний обучаю-

щихся;
– дополнительные недельные каникулы в феврале (конец II триместра).
1.7.  Утвердить расписание звонков для 1-ых классов:

1. 08.50-09.25
2. 09.40-10.15
Динамическая пауза
3. 11.20-11.55

4. 12.05-12.40
1.8. Утвердить расписание звонков по гимназии для 2-11 классов (приложе-

ние 1).
1.9. В целях оздоровления и облегчения процесса адаптации детей к требо-

ваниям гимназии применять «ступенчатый» метод постепенного наращивания учеб-
ной нагрузки в 1-х классах:

– в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый;
– в ноябре-декабре – 4 урока по 35 минут каждый.
1.10. В оздоровительных целях создать в гимназии условия для удовлетво-

рения биологической потребности обучающихся 2,3,4 классов в движении:
– проведение гимнастики  до начала учебных занятий;
– подвижные игры на переменах;
– спортивные часы в ГПД;
– внеклассные занятия и соревнования с использованием подвижных игр;
– физкультминутки на уроках для снятия локального утомления учащихся;
– включить в школьный компонент учебных планов для обучающихся 2,3,4

классов уроки хореографии.
1.11. В гимназии установить следующую продолжительность каникул:
 осенних    – 9 дней (с 28 октября по 05 ноября);
 зимних    – 9  дней (с 31 декабря по 08 января);
 весенних   – 9 дней (с 25 марта по 02 апреля)
 дополнительных

каникул для 1-ых кл. – 9 дней (с 12 февраля по 20 февраля);
продолжительность каникул в течение учебного года составляет  не ме-
нее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.

1.12. Промежуточная аттестация 1–11 классов проводится по триместрам
(три триместра, продолжительность каждого – 3 месяца):

 1 триместр   – сентябрь, октябрь, ноябрь;
 2 триместр    – декабрь, январь, февраль;
 3 триместр   – март, апрель, май.
1.13. В гимназии проводятся:
– «Школа будущего первоклассника» (подготовительное отделение);
– собеседование в зависимости от факультета в 5, 8, 10 классы;
– переводные экзамены по итогам учебного года в 5, 6, 7, 8, 10 классах;
– государственная (итоговая) аттестация в 9, 11 классах;
– итоговые работы в начальной школе;
– летняя трудовая практика для учащихся 5-10 классов (по заявлению детей

с согласия родителей).
1.14. Сроки проведения итоговых работ среди учащихся:

– 1 классы   – 15-20 апреля;
– 2-4 классы   – 13-18 мая;
– 5,6,7,8 классы  – 13-18 мая;
– 10 классы   – 6-10 мая;
– в день не более одной контрольной работы, согласно Письму МО РФ

№ 2021/11-13 от 25.09.2000 года.
1.15.  Решение о проведении летней трудовой практики принимается орга-

ном самоуправления гимназии; Советом гимназии, педагогическим советом.
1.16. Школьные олимпиады по предметам провести в октябре 2023 года.
1.17. Заседания административного совета гимназии:
 – каждый понедельник, в 11.30, кабинет директора.
1.18. Методический день классного руководителя:
 – совещания, консультации, собеседования, работа с методической ли-

тературой. Последний понедельник месяца, с 13.00 до 14.00.
 – классные часы проводятся: первый и третий понедельник – для клас-

сов, занимающихся в 1 смену, второй и четвертый понедельник – для классов, зани-
мающихся во 2 смену.

1.19. Учебные сборы для юношей 10 класса проводятся в течение 5 дней с
13 мая по 17 мая 2024 года.

1.20. Учебный год для 9, 11 классов заканчивается 25 мая 2024 года.
1.21. Учебный год для 1,2,3,4,5,6,7,8,10 классов заканчивается в соответ-

ствии с  п.3.25. Устава МБОУ «ЦО – гимназия №1», определяющим продолжитель-
ность учебного года и Законом РФ «Об образовании».

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «ЦО - гимназия №1»                  А.В.Пономарев

		2023-09-15T16:38:48+0300
	Пономарев Алексей Васильевич